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Topic Characteristics:

Due to the large amount of foreign aid given to Africa it is interesting from a visitor’s

perspective - and of course based on international news - that it still seems that a large part of

the continent is surviving under the poverty level with less than adequate facilities. Based on

a personal visit to Uganda, I would like to research the efficiency of aid given and determine

where the money is being spent; who is spending it and what it is being spent on. Taking

into account that aid can come in the many forms of food, clothing, or money for individual

projects such as infrastructure, clean water, or microfinancing, to name a few, I would like to

trace the money from beginning to end. By doing field research with local charities and

other agencies involved in the distribution and consumption of aid I plan on tracing where

aid is spent, lost, or wasted - and through this come up with a viable solution for the area. I

will communicate directly with several charities about their income and expenditures, as well

as using resources from the United Nations, International Monetary Fund and the World

Bank. Using Jeffrey Sachs’ ‘shock therapy’ and Amartya Kumar Sen’s ‘freedom theory’ I

will compare general poverty reduction to what is happening in Uganda. In addition, The

Bottom Billion (Collier 2007), Aid to Africa. Redeemer or Coloniser? (Abbas & Niyiragara

3

2009) and Aid that works (Manor 2006) all give differing opinions on why aid to Africa has

not successfully alleviated the economic burdens of the continent itself.

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Aid is not being used efficiently due to highly bureaucratic systems

and therefore a majority of people are dissuaded from receiving aid.

2. Hypothesis #2: Ugandan family and social customs prevent aid from being used to its

utmost potential due to the fact that it cannot take first priority.

3. Hypothesis #3: Aid is not being used efficiently due to poor bureaucratic systems

including but not limited to corruption, embezzlement and extortion.

4. Hypothesis #4: The aid being used it not being used to its highest potential because

aid workers are focusing on an easy ‘right-now’ solution as opposed to a long term

plan.

Methodology:

A casual methodology will be employed with field research mainly using focus interviews

and questionnaires with aid organizations in Uganda. The questionnaires will be written to

question popular theories such as those by Sachs, Sen, and Collier. There will be scale of

these organizations successes from poor to excellent. For example, if the charity is an

educational system, what percentage of the students leave to higher education or a stable job,

as opposed to those who then depend on the state. The answers will then be categorized

based on the theoretical background and the successes or failures. Clear background statistics

will be used from international and national statistics bureaus. The history of the area and of

foreign aid, as well as different theories surrounding the failure of African aid as a whole will

be applied to the specific region being studied.

Outline:

Beginning with an overview of theories about poverty, aid, and how they work together, the

second chapter would focus specifically on Uganda, a brief history and the national aid
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package, and then move on to the results from the specific region. Contact with and

information from local charities about their income, expenses, and projects will be compared

to all information listed in the first chapter. In the end my conclusion will use all of this to

prove or disprove my hypotheses.
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INTRODUCTION

Due to the publicity of the large amount of foreign aid, loans, and subsidies allegedly

given to Africa it is interesting based on international news, world summits, public

fundraising - that it still appears a large part of the continent is surviving or dying under the

poverty level with less than adequate basic facilities, such as food, water, shelter, education,

and health care. At the same time there is also a small population of the continent living

quite well, with fancy cars, nice clothes and more than enough food to eat. Uganda is no

different. Although the country has had strong economic growth in recent years, vast

amounts of its population still are living in poverty, specifically the 85% located in rural

areas1. The urban area of Kampala is full of expensive restaurants, Land Rovers navigated

by personal drivers of swanky citizens and modern dance clubs filled until the early morning

hours.

The purpose of this paper is to look at the efficiency of developmental aid from many

perspectives and determine whether Uganda is actually working towards equalizing the

socioeconomic layout of its population or allowing the gap to widen. There are many ways

to classify aid and its ramifications. Some consider it to be money, whether it is given to

individuals for school fees and food or to governments to improve infrastructure and pay off

debts. Others consider it to be material, such as mosquito nets, school buses, or the

implementation of water pumps and sanitary latrines. There are those like Amartya Sen who

believes that freedom is the main variable and through that will come development2. More

see it as an economic crutch that is stifling the country’s own emergence. Through field

research with local charities and residents I would like to trace the effects of aid and present a

viable solution of empowerment for the area.

1 (United Nations, 2009) p.5
2 (Sen, 1999)
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My hypotheses, and what I expect to prove from my research, are the following:

1. Hypothesis #1: Developmental assistance is not being used efficiently due to

complicated bureaucratic systems. Therefore a majority of people are dissuaded from

applying. Due to this discouragement and these complications, officials are able to

use this money for their own personal gain.

2. Hypothesis #2: Ugandan family and social customs prevent aid and loans from being

used to their utmost potential due to the fact that they cannot take first priority.

In researching these ideas I hope to also look into other potential reasons for poverty and

how they could possibly be solved, or at least alleviated throughout Uganda.
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METHODOLOGY

I will communicate directly with several charities about their income and

expenditures, as well as using resources from the Ugandan government, International

Monetary Fund, World Bank, and independent sources. I plan to use Jeffrey Sachs’ ideas on

causes of poverty, as well as what can be done to alleviate poverty, and compare them to

what charities and other organizations are actually doing in these rural communities. I will

compare the ideas of general poverty reduction worldwide to what is happening in Uganda.

A causal methodology will be employed with field research using focus interviews and

questionnaires with aid organizations as well as citizens in the town of Masaka. The

questionnaires will be written based on theories such as those by Easterly, Sachs, and Sen.

There will be a scale of these organizations’ successes from poor to excellent. For example,

if the charity is an educational system, what percentages of the students go on to higher

education or a stable job, as opposed to those who then depend on the state?

The answers will be categorized based on the theoretical background and the

successes or failures. Basic background statistics will be used from international and national

statistics bureaus. The history of the area and of foreign aid, as well as different theories

surrounding the failure of African aid as a whole will be applied to the specific region being

studied. Microeconomics evaluation will take place on an individual level of the submitted

questionnaires based on several different factors. Factors on the questionnaires for citizens

will include, but not be limited to the following: health, education, occupation, disease,

number of offspring, number of siblings, transportation methods accessible from the home,

and bureaucracy. Some of the questions are quite obvious in their intent, while others are

challenging an unwritten theory. Other questions will be used to determine whether

birthrates have dropped or risen in the past generation and how common it is for family

members to die from malaria or AIDS. Questions to charities will address how much money

they receive from the government as well as private donors, what is their development cost to

produce - be it digging a well, building a school, or providing education for adults; and

overhead costs. Again, bureaucracy will be examined as well as support from the

government. Other factors to be considered will be how long the charity has been actively
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assisting people, if there has been an increase in clients, and whether the charity is aware of

problems with corruption or illegal activities in other charities.

The city of Masaka was chosen for several reasons. It is a mid-sized city, ranked

number 11 in population by the Uganda Bureau of Statistics3. This size is optimal because it

is large enough for industry and infrastructure to have taken hold, but surrounded by enough

rural area that people who live in the rural area could still go there for their employment,

goods, or services. Its proximity to Kampala allowed me to have a personal contact there

with whom I could collaborate. Finally, the city suffered infrastructural damage in the

Ugandan-Tanzanian War of 19794, which means it was affected by the atrocities the country

experienced during the rule of Amin and therefore would be similar to most other parts of the

country.

The research was done collaboratively by myself, Elizabeth Ceryak, International

Economics and Political Studies student at Charles University, and Susan Lamwaka, a

resident of Masaka and a grade school teacher at a private school there who is fluent in

English, Luganda, and Acholi. Susan qualifications enabled her to gather the information

and return it to me in a clear and concise manner.

Languages: Ms. Lamwaka is fluent in English and therefore was able to understand

completely the entire questionnaire that was given to her to distribute. Her other languages

also enable her to translate the questions to people who did not speak or read English. This

way I was able to receive answers from people who had no knowledge of the English

language, as would be more common with people of a lower educational level, i.e. those

more likely to be recipients of aid.

Location: Ms. Lamwaka’s familiarity with Masaka allowed her to meet a variety of

people from all demographics. In this way the answers were not biased towards those who

happened to be in a particular area, for example, in front of a shopping mall. Ms. Lamwaka

3 (Uganda Bureau of Statistics, 2002)
4 (Foundation for Sustainable Development, 2012)
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was able to travel to different parts of the city to make sure that there was even representation

from the entire area, both residents of Masaka as well as people who travelled there for work,

school, relatives or errands.

The questionnaires were conducted in such a way that Ms. Lamwaka translated and

transcribed for those who could not read or write in English. She distributed them to those

who were able to read and respond to the questionnaire and they answered them with what

seems to be a small margin of error, as far as answers and questions not collocating.

Some challenges that Ms. Lamwaka mentioned for the questionnaires that will be

taken into consideration next time were as follows: 1. language – for the reasons mentioned


[…]


and accurately noting progress or delays will deter it. It would be a lot of work, but that

would mean more jobs and better allocation of funds, which would save money over time.

Giant corporations like the World Bank should be tracking what they’re doing as well as

accountable for it. Certainly there are enough willing applicants for jobs that would take

them around the world to study development. An unnamed source from the World Bank

admits that employees become “disenchanted” after awhile due to the long time period from

the beginning of a project to the end results, but claims the World Bank is not as bad as other

institutions. He also says that development programs are a bit dysfunctional because

development must happen “indigenously”. To this the reply is to let it – put the means in the

hands of the locals and let them execute the programs. Check in a few times a year to make

sure there are no problems, and to evaluate progress thus far. The evaluations could be

operated by students under a few employees, or training programs for future employees.

According to the source, Sachs’ downfall is that he believes everything can be solved by

experts on the ground, but development will not just occur because an expert is cajoling it.

Empower rural people. Using the aforementioned projects put more power in the

hands of rural people. Many of them are employed, but with low education, lack of

electricity, and high child mortality they clearly aren’t prospering as well as they could be.

Set up small clinics throughout the country side. Rural people, even with their lack of

infrastructure, could have farming plots or livestock, and as Sachs spoke of in Kenya, a

communal truck for export. With a power grid they could have electricity, which could
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power schools and farm equipment, both of which need operators. Or even better, set up a

company that doesn’t have to export its products daily or every other day. Perhaps there

could be a factory, or a water purification plant or even a small data entry company. Those

rural areas that are near forests or lakes could develop tourism. Once there is electricity

many opportunities can arise, and in the beginning labor will be cheaper than in Masaka. It

would not be difficult to provide them with human, knowledge, and business capital

investment. Government sources, such as the census, could be used to allocate several

practical places, and after local populations have approved it, the projects could begin.

Another option is that rural people submit their own ideas for what their town could use,

based on a particular distributed form. The villagers could submit a project that they would

like in their village, and all projects could be rated, with the best ones approved. Then with

outside money and local labor, the transition could take place. This would settle Easterly’s

qualm that local people have no voice in the projects that come to their areas, as well as

Sachs’ qualm that big institutions receive a project, then manipulate the costs in a way to

make it unachievable.

61

CONCLUSION

Uganda has achieved much economic growth in the past few years. It has been a

secure and stable country since 1986, when the current president, Yoweri Museveni, took

power. The government itself has been a poster child for aid and the country has responded

to this input. Masaka itself has many educated people who are employed and have electricity

and low birth rates. The rural areas represented are not quite as advanced as the urban ones,

but even they are not in desperate situations. Overall, the future of the area looks very

promising.

However, now there seems to be an overabundance of aid which is being used to the

personal benefit of the government. I believe that my first hypothesis, that developmental

assistance is not being used efficiently due to complicated bureaucratic systems. Therefore a

majority of people are dissuaded from applying. Due to this discouragement and these

complications, officials are able to use this money for their own personal gain, was correct.

It is difficult to receive aid in Masaka. There is also a lot of distrust between residents and

the local and federal governments. The federal government is misusing funds, for example,

buying the last election in 2011. The government admits the elections are not free and

democratic. It is perceived to be difficult to start a business. People are taking to the streets.

To quote Sachs, “History has shown that democracy is not a prerequisite for economic

development. On the other hand, a regime that is despotic, arbitrary and lawless will easily

destroy an economy88.” Hopefully Uganda will not reach this point. I believe to assist in this

situation, development assistance should be cut. In addition to being cut, there needs to be

much more transparency and accountability for how it is used. A better solution would be to

have many small projects in a country, rather than large amounts of money transferred to the

government. More people need to be involved in actually getting the money to the people

that need it, rather than researching and philosophizing about where it would be best

received. I agree with Mwenda and Moyo that a reduction in aid would force to government

to come up with alternate solutions for growth.

88 (Sachs, 2005) p. 87
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My second hypothesis, that Ugandan family and social customs prevent aid and loans

from being used to their utmost potential due to the fact that they cannot take first priority,

was wrong. There appears to be no cultural barrier to assistance, and quite the opposite is

true. The citizens of Uganda seem to support their families quite heavily by sending money

to those who need assistance. This is quite easy with Uganda’s Mobile Money service,

which allows money to be transferred to another person by mobile phone. The family culture

seems to be empowering the people around Masaka as they help each other out.

What has come to my attention is the need for free and easy medical care in rural

areas. With high numbers of child deaths, deaths from disease, and timely travels to doctors,

the people are not getting the adequate healthcare they require. As well as increased health

care, I believe that some developmental money should go to official charities which have

proven successful, employ local people, and request it. I think the same type of assistance

should also be a benefit for small start-up companies, which will empower local citizens and

help growth – after all, that is the goal of development aid.
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ABSTRACT

This paper is concerned with the efficiency of aid in Masaka, Uganda which is about

140 km from the capital city Kampala. It uses the results of 300 surveys and several

interviews to gather data, and a causal methodology to define results. Much of the

methodology is based on theories from William Easterly, Andrew Mwenda, Dambisa Moyo,

Jeffrey Sachs, and Amartya Sen. It has been concluded that there are several problems in the

Masaka area. One is Uganda’s federal government, which is inefficient and unaccountable.

There is also lack of easily accessible health care for rural citizens, and a lack of local

development due to poor governance. Conversely, the residents of Masaka are quite

developed in terms of employment and education, and have rated themselves as quite free

and satisfied with life. There is also a quite adequate level of gender equality, especially in

terms of education.
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APPENDIX 1

Figure 1 – Poverty and inequality trends, 1992/93-2002/03
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APPENDIX 2
Figure 2 – Poverty rates in Uganda
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APPENDIX 3
Figure 3 – Official Developmental Assistance in Uganda
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APPENDIX 4
Figure 4 – Net Official Development Assistance Disbursements
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APPENDIX 5
Figure 5 – Net Official Development Assistance Statistics in Uganda
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