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1. ASSESSMENT OF THE THESIS CONTENT

ASSESSMENT CATEGORIES MARK
Relevancy of the topic in relation to the current scientific knowledge 1
Originality of the thesis, contribution to the science subject field 1
Integrity and scale of sources and literature relevant to the subject study 2
Ability for critical appraisal of the sources 1
Standards of working with sources 1
Methodology and its relevancy to the subject study and thesis goals 1-2
Logic of the thesis structure 1-2
Ability to argue, cohesion and coherence of the argument 1-2
Terminology in the relevant field 1
Adhesion to the citation norm 1
Language, stylistic and formal standard of the thesis 1

COMMENTARY:

The author has chosen relevant but controversial topic related to development aid within the region of

sub-Saharan Africa, particularly in Uganda. First of all I have to state that the thesis meets all formal

criteria of Master thesis required by Faculty of Social Science (scope of the thesis, adherence to

quotation norm, clearly defined hypothesis, methodology, structure of the thesis).

I do appreciate the ability of author to conduct an independent and objective research and to work

with primary sources as well as the ability to analyze it. Whole thesis which is composed of four

chapters (excluding introduction and conlusion) is based on original research (questionnaires) of

Mrs.Ceryak´s of the impact of direct aid in one the countries of Great Lakes region which suffers

from long-term civil war between Central government of president Y.Museveni and Lord

Ressistance Army led by J.Cony. The author based her research on theorie of J.Sachs and P.Collier

which are undoubtedly relevant to the issue but may open to doubts from academic perspective.

To sum up the review it´s possible to state that Mrs.Ceryak successfully tested all four hypotheses.

Despite of minor shortages like partially blurred structure of the work I do recommend to grade as

excellent.

2. QUESTIONS FOR THE DEFENSE

a) Would you agree with various opinions that foreign direct aid contributes to continuing
backwardness of least developed countries and causes their dependence on foreign aid?

b) Does direct aid increase foreign direct investment or not?

3. SUGGESTED MARK

The opponent suggest that this paper should be graded as excellent
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